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 چکیده
محیطای،   -هاا و تحاو ت اقمیمای    بوده که با گذشت زمان و تحت تأثیر جریاان های شهری به مثابه تاریخ فرهنگی شهر و ساکنین آن  گاهمحلات قدیمی سکونت

شده که ضرورت نیاز به نوسازی و بهسازی آنها احسااس گردیاده اسات. از ساویی، آنراه در باا  ایان          تدریج دستخوش تغییرات و فرسودگیاجتماعی و اقتصادی به

هاای   به امر مشارکت شهروندان است. چراکه در این رابطه باید توجه شود که هرگونه مداخمه در بافات  مداخلات بافت و کالبد شهری حائز اهمیت است، ضرورت توجه

رسد. در این میان، مشارکت بعنوان یک عامل مهم در توسعه شهری، خود متاثر از عوامال دیگاری از جمماه حال تعما        شهری بدون مشارکت ساکنان به نتیجه نمی

تواناد محار     های یک جامعه، حل تعم  مکانی شهروندان و سرمایه اجتماعی از اهمیت خاصی برخاوردار باوده و مای    در بین داراییمکانی و سرمایه اجتماعی است. 

ارد شاان و  های فکری و مالی خود را جهت ترقی محای  زنادگی   ها از جممه سرمایه شود شهروندان، سایر سرمایه توسعه محمهّ یا شهر باشد. زیرا این دو دارایی باعث می

 و ارزیاابی  ماورد  گرگاان  شهر دربنو قدیمی رو در پژوهش حاضر تلاش گردیده تا میزان این حل تعم  مکانی و سرمایه اجتماعی ساکنان در محمهّ عرصه کنند. از این

ژوهش از ناو  کااربردی و باا رویکارد     پا  ایان . گیارد  قارار  واکااوی  ماورد  محمهّ نوسازی و توسعه در ساکنان مشارکت میزان بر متغیرها این نقش و گیرد قرار سنجش

ها از روش اسنادی و میدانی )پرسشنامه و مصاحبه( استفاده شده است. ضریب پایایی ابزار پرسشانامه حادود   تحمیمی انجام پذیرفته که جهت گردآوری داده -توصیفی

دهد که سطح سارمایه  باشد. نتایج کمی تحقی  نشان می نفر از سرپرستان خانوارهای ساکن در محمهّ قدیمی دربنو شهر گرگان می 120بوده و حجم نمونه آماری  9/0

وساازی  هاای بهساازی و ن   امهاجتماعی و تعم  مکانی در محمهّ مورد مطالعه با تر از حد متوس  بوده و این دو متغیر اثرات معناداری بر میزان مشارکت ساکنان در برن

 این محمهّ دارد.

 

 .گرگان محمهّ دربنو ،نوسازی مشارکتی ،سرمایه اجتماعی ،تعم  مکانیمحلات قدیمی،  واژگان کلیدی:
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 مقدمه -1
سااختارهاى   فوردیسات، پسات  سیستم به از فوردیست روش تولید تغییر بوده است. با گسترده بازسازى شهرى آغاز میلادی، نقطه 1980دهه  که شود مى گفته

منعکل شاده اسات.    شهر، داخل در ویژه به قدیمى هاى بازسازى خانه و خرید در حدى تا هاى فرهنگى، و اولویت سبک زندگى در شدند. تغییر تغییر دچار نیز شغمى

(. باا گذشات زماان،    141، 1395در ساختار فضایى شهرها شد )میرزاعمای و همکااران،   تغییرات شرو  موجب اى اطلاعاتی جامعه ایجاد ارتباطات، فناورى تغییرات در

ا مسائل مختما  اجتمااعی، اقتصاادی، فرهنگای، مادیریتی و...، هماواره در       امروزه بسیاری از شهرهای در حال توسعه به دلیل ماهیت پویای خود و نیز درگیر بودن ب

نظران و مدیران شهری کشور را باه   شوند. یکی از مواردی که دیر زمانی است توجه بسیاری از صاحب مسیر رشد و توسعه خود با مسائل و تنگناهای جدیدی روبرو می

(. در این میان، محلات قدیمی شاهرها بعناوان بخشای از گذشاته     135است )همانجا،  "محلات قدیمی شهر بافت فرسوده و"خود معطوف کرده، وجود معضمی به نام 

تدریج دچار تغییر و فرسودگی گردیده و ضرورت بازسازی و نوساازی آنهاا   شهر و ساکنان آن است که طی زمان و تحت تاثیر جریانات طبیعی، اجتماعی و اقتصادی به

ها و محلات قدیمی و فرسوده شهری در طی فرآیند زمانی طو نی مدت شکل گرفته و تکاوین   (. بافت2، 1392گردیده است )مرادقمی، در طول ادوار مختم  احساس

رای ها و محلات در گذشته باه اقتضاای زماان دا    یافته ولی امروزه در محاصره تکنولوژی عصر حاضر و توسعه روزافزون شهری نوگرا گرفتار شده است. اگرچه این بافت

تواناد جوابگاوی نیازهاای     گونه که باید و شااید نمای   عممکردهای منطقی و سمسمه مراتبی بوده ولی امروزه از لحاظ ساختاری و عممکردی دچار کمبودهایی شده و آن

 (.  3ساکنین خود باشد )همانجا، 

ای کاه در   ها و محالات شاهری اسات. امناا نکتاه      نوسازی این بافتهای مهم شهرهای امروزین و شهرنشینی عصر حاضر، بهسازی و  بر این اساس، یکی از ضرورت

هاا و محالات    ها و محلات شهری بسیار حائز اهمیت است، امر مشارکت مردمی است. در این رابطه باید توجه شود که هرگونه مداخماه در بافات   حوزه مداخمه در بافت

ها با نظارات و پیشانهادهای سااکنان منطبا       (. چراکه در فرآیند مشارکت، برنامه1389ظار یزدی، رسد )عربی و انت زنده شهری بدون مشارکت ساکنان به نتیجه نمی

تر است. مشارکت بعنوان یک عامل مهم در توسعه خاود متااثر از عوامال دیگاری اساتج از جمماه متغیرهاای ماوثر در مشاارکت           ها واقع بینانه رو برنامه است و از این

انی و سرمایه اجتماعی اشاره نمود. دلبستگی به مکان زندگی و احساس تعم  به آن در افراد این انگیازه و احسااس مسایولیت را ایجااد     توان به تعم  مک شهروندان می

مااعی،  هاای مختما  اجت   تواند اجرای برنامه رو احساس تعم  مکانی و به دنبال آن مشارکت می کند که جهت بهبود همه جانبه محی  سکونت تلاش نمایند، از این می

(. نکته مهم دیگار در جهات دخیال نماودن     6، 1390اقتصادی را در اجتما  محمّی با توفی  چشمگیر همراه کند و کیفیت زندگی را بهبود بخشد )امیرکافی و فتحی،

 ای مقولاه  اسات،  ها و مادیریت شاهری   مردم در روند توسعه شهری و با خص توسعه محمهّ ای توجه نمودن به اعتماد و تعامل متقابل بین ساکنان و همرنین بین آن

 شاکوفایی  در آنارا  تاوان  می که است حدی تا یافتگی توسعه در آن نقش و اجتماعی سرمایه موضو  اهمیت. شود می یاد جامعه اجتماعی سرمایه عنوان تحت آن از که

 (.2، 1390فر و شعبانجو ، اهده کرد )شکوهمش آشکار طور به دارند قرار یافتگی توسعه صدر در که شهرهایی و یافته توسعه جوامع تمام

داوم ساکونت را  در این میان، بسیاری از محلات قدیمی، از جممه محمهّ دربنو شهر گرگان نیازمند بهسازی و نوسازی هستند تا بتوانناد شارای  مناساب بارای تا      

های تسهیل کننده، تعما    ایندی مورد بررسی و تحمیل قرار گیرند. در بین مولفهرو  زم است متغیرهای تسهیل کننده چنین فر برای ساکنان خود فر اهم سازد. از این

تواند باعث شود کاه   شود. این دو مولفه میها، عاممی مهم تمقی می مکانی و سرمایه اجتماعی نقش مهمی دارند و در افزایش تمایل شهروندان جهت مشارکت در برنامه

گزاری و با نهادهای مربوطه همکاری نمایند. با توجه به اهمیت وافار ایان متغیرهاا، ضارورت دارد کاه پژوهشای در        رمایهشهروندان با میل خود جهت توسعه محمهّ س

ام پاذیرد. لاذا هادف    زمینه بررسی وضعیت این متغیرها و میزان تاثیرگذاری آنها بر نوسازی مشارکتی در محلات قدیمی، از جممه در قممرو مکانی تحقی  حاضار انجا  

ت. نموناه  اضر بررسی تاثیر تعم  مکانی و سرمایه اجتماعی )بعنوان دو دارایی مهم اجتماعات محمّی( بر مشارکت شهروندان در نوسازی محلات قادیمی اسا  پژوهش ح

ر سرمایه اجتماعی و ساسل  است که در بافت مرکزی شهر گرگان واقع شده است. در این تحقی  ابتدا تاثیر تعم  مکانی ب« محمهّ دربنو»مورد مطالعه در این پژوهش، 

کند تا ساه فرضایه اصامی  یال را ماورد       تاثیر این دو متغیر بر تمایل ساکنان جهت نوسازی محمهّ مورد تحمیل قرار خواهد گرفت. بر این اساس مقاله حاضر تلاش می

 تحمیل و آزمون قرار دهد که عبارتند ازج

 مه دربنو شهر گرگان تاثیر معنادار دارد.رسد تعم  مکانی بر سرمایه اجتماعی در مح ( به نظر می1

 رسد سرمایه اجتماعی بر میزان تمایل ساکنین جهت مشارکت در بهسازی و نوسازی محمهّ دربنو تاثیر معنادار دارد. ( به نظر می2

 تاثیر معنادار دارد. رسد تعم  مکانی بر میزان تمایل ساکنین جهت مشارکت در بهسازی و نوسازی محمهّ دربنو شهر گرگان ( به نظر می3

 پیشینه و سوابق موضوعی پژوهش -2
اناد کاه از میاان ایان آثاار       ها را مورد مطالعه قارار داده  شناسان محیطی ارتباط هیجانی با مکان گرا، معماران و روان طی سالیان گذشته همواره جغرافیدانان انسان

 شودج ارزشمند،  یلاً به بررسی تعدادی معدودی از آنها پرداخته می

گویاد آنراه کاه     یابناد، باود. او مای    هایی که مردم تعم  معنایی با مکان می ( تقریباً اونلین اثر در زمینه بررسی راه1977-1974در مقیاس جهانیج کار کلاسیک توان )

هاا معاانی عمیا  را از     بخشایم. بناابراین مکاان    رزش مای شناسیم و به آنها ا ها را بهتر می یابد بطوریکه ما مکان شود در مکان رشد می بعنوان فضای نامتمایز شرو  می

شناسای محیطای    هاا در روان  ها در این زمینه، تنوعی از مفاهیم و مدل کنند. از اونلین نوشته طری  رشد به هم پیوسته مداوم احساسات و تجربیات در خود انباشته می

 & Manzoوصاااً بااا توجااه بااه مفهااوم تعماا  مکااانی گسااترش یافتااه اساات ) اجتمااا  محمّاای در جهاات جسااتجوی بیشااتر ارتباطااات هیجااانی بااا مکااان مخص

Parkins,2006,337( بروکاتو .)نامه تحصیمی خود، ارتباط بین کیفیت و میزان رضایت از خدمات را با متغیر تعما  مکاانی ماورد بحاث قارار داده       ( در پایان2006

(. پیتاون  Brocato,2006سطح رضایت از خدمات در میزان تعم  مکانی افراد تاثیرگاذار اسات )   دهد که عوامل محیطی، کیفیت و است. نتایج این تحقی  نشان می

نتاایج   نامه خود تاثیر تعم  مکانی و سرمایه اجتماعی را بر عممکرد مدنی در ارتباط با حفظ و مدیریت منابع طبیعی مورد مطالعه قرار داده اسات.  ( نیز در پایان2003)

رو مادیران   رتباط معناداری بین تعم  مکانی، سرمایه اجتماعی و عممکرد مدنی در ارتباط با حفظ و مدیریت منابع طبیعی وجود دارد. از ایندهد که ا تحقی  نشان می

شاهروندی بهاره    های مشاارکتی  های طبیعی در جهت طراحی برنامه توانند با توجه به تعم  مکانی و سرمایه اجتماعی بازدیدکنندگان و استفاده کنندگان از محی  می

 (. Payton,2003,1&83ببرند )
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گارا   ریازی فان   اند که برنامه گیری کرده گرا بر ایجاد حل  مکانی چنین نتیجه ( با ارزیابی تاثیر نوسازی شهرسازی فن1382در مقیاس داخمیج شکوئی و تبریزی )

غیر فن سا رانه و مشارکتی بوده و رواب  و ارتباطات اجتمااعی و محمّای را تحکایم و     گرفته صورت ریزی برنامه چنانره آنان نظر از. است در ایجاد حل  مکانی موثر

تواند به جای ایجاد حل  مکانی، محیطی مانوس و مطمو  فراهم آورد و حل تعم  مکانی را تقویت کناد.   مردم ساکن را به اقامتی بیش از پنج سال ترغیب کند می

اناد کاه ارتقاای کیفیات فضااهای عماومی        گیاری کارده   ضاهای عمومی شهری تحت مقوله بازنگری و ارزیابی کیفی آن، نتیجه( با بررسی ف1384رفیعیان و سیفیایی )

ای دیگر رابطه ی بین سرمایه اجتماعی و کیفیات زنادگی در    گردد. در مطالعه شهری جهت ایجاد سرمایه اجتماعی و تقویت یکسارچگی جامعه، امری ضروری تمقی می

( در دو سطح تحمیل خرد )فردی( و کلان )منطقه شهری( مورد بررسی قرار گرفات. نتاایج تحقیا  بیاانگر ایان      1385چان توس   کایی و روشنفکر )محلات شهر قو

روابا   هاای   کهاست که سطح سرمایه اجتماعی در دو بعد  هنی و ساختی با سطوح سرمایه ی کالبدی ارتباط مستقیم دارد. سرمایه اجتماعی همرناین باا دوام شاب   

( نیاز در  1388دهاد. غیاثوناد )   جایی درون شهری و نیز سرمایه انسانی در مناط  مختم  شهری ارتباط نشان می محمّی و همسایگی، طول مدت اقامت شهری و جابه

چاون رضاایت کمای از محمّاه و احسااس      مقاله ای به ارزیابی تاثیر سرمایه اجتماعی بر کیفیت زندگی ساکنان محلات شهری پرداخته و با بررسی ارتباط متغیرهاایی  

( باا بررسای و تحمیال    1389علاقه به محمهّ با میزان سرمایه اجتماعی اینگونه نتیجه گرفته است که بین این دو متغیر رابطه مثبتی برقرار اسات. وارثای و همکااران )   

نمایناد   اثبات تاثیرگذر زمان بر هویت بخشی به ساکنان نتیجاه گیاری مای   های هویت شهری و رابطه آن با میزان تعم  مکانی ساکنین شهرجدید گمبهار، ضمن  مولفه

 که بین دو متغیر هویت شهری و تعم  مکانی ساکنین همبستگی متوس  و مستقیم برقرار است.  

تحقیا  عالاوه بار ارزیاابی مقولاه      های هویت بخش محلات شهری در محمهّ اوین تهران پرداختاه وی در ایان    نامه خود به ارزیابی مؤلفه ( در پایان1389حیاتی )

و میازان مشاارکت   هویت از ابعاد مختم ، رابطه آن با مشارکت اجتماعی رانیز مورد توجه قرار داده است. پژوهش به این نتیجه رسیده است کاه باین هویات شاهری     

اناد کاه میازان     ی در ایجاد سرمایه اجتماعی به این نتیجه رسایده ( نیز در مقاله خود با تحمیل نقش فضاهای شهر1390رابطه معنادار و مثبت است. ربانی و حبیبی )

های فضااهای شاهری بهباود یاباد      ای که هر چه شاخص سرمایه اجتماعی با توجه به وضعیت کیفی متفاوت فضاهای شهری به صورت معناداری متفاوت است. به گونه

تبریزی نیز در تحقیقی به این نتیجه رسیده است که سارمایه اجتمااعی بار توساعه شاهری در       کند و بالعکل. محسنی میانگین سرمایه اجتماعی نیز افزایش پیدا می

 شهر محلات تاثیرگذار بوده است.

( نیز در کتا  مکان و حل  مکانی که در اصل رساله دکتری اوست و جزو نخستین آثار انتقادی پست مدرنیسم در زمینه جغرافیای انساانی  1390ادوارد رل  ) 

( نیز در پژوهشی به تأثیرات تعم  مکاانی بار   1393ریزی شهری و کالبدی است به طور ویژه بحث حل مکان را مورد بحث قرار داده است. زنگنه و همکاران ) هو برنام

انی بعناوان دو مولفاه   دهاد کاه سارمایه اجتمااعی و تعما  مکا       پذیری مردم در نوسازی محلات قدیمی پرداخته است. نتایج مطالعات ایشان نشان می میزان مشارکت

ری بر میازان مشاارکت   اساسی در رویکردهای مشارکتی در بهسازی و نوسازی محلات شهری، در محمهّ سرده سبزوار با تر از حد متوس  و این دو متغیر تاثیر معنادا

روهاا در بافات    ی شهرها به بحث باازآفرینی محاور پیااده   ( نیز در تحقی  خود در قالب موضو  نوسازی محلات قدیم1394ساکنان داشته است. میرزاعمی و همکاران )

روها و معرفی رویکردهای موجود در بافت تاریخی شهر گرگاان و نیاز طراحای درسات      های پیاده اند. هدف کمی این تحقی  بررسی ویژگی قدیمی شهر گرگان پرداخته

هاای مساکونی آن باوده کاه      های تااریخی شاهر گرگاان، خاناه     عناصر تشکیل دهنده بافتترین  دهد که یکی از مهم های تحقی  ایشان نشان می آن است. نتایج یافته

هاای تجااری    ای که پل از اجرای آن، مکان های پیاده گستری شده استج به گونه ساماندهی محور محمهّ دربنو در بافت تاریخی این شهر موجب انطباق آن با سیاست

 ن  گیرد.تواند رو های مرتب  با آن می و دیگر کاربری

توان بیان نمود که بحث در خصوص بازسازی و نوسازی محلات قدیمی و تاریخی شاهرها باا رویکارد مشاارکتی سااکنان آن در       بنابراین با عنایت به آنره آمد می

صوص ایران کاه بسایاری از شاهرهای آن    ویژه در خ باشدج به های اجتماعی ساکنین این محلات شهری از ضروریات هر کشور می های تعم  مکانی و سرمایه قالب مولفه

 نماید. ها و محلات قدیمی، سنتی و تاریخی است که ضرورت توجه به این مقو ت را دوچندان می دارای بافت

 مفاهیم و مبانی نظری -3
شاهر را در هار کشاوری مشاخص      هاا باه ناوعی آن    شاود و ایان بافات    تاریخی یکی از فضاهایی است که در هر کشوری بدان اهمیت داده می -های قدیمی بافت

فرهنگی و غیره آن منطقه متفاوت اسات. بسایاری از ایان محالات واقاع در       -های محیطی، اقمیمی، اجتماعی تاریخی هر منطقه بنا بر ویژگی -نماید. بافت قدیمی می

اناد کاه    هاای کالبادی، اقتصاادی و اجتمااعی شاده      گرگاونی باشند که در ادوار مختم  دچار تغییرات و د گیری شهر می بافت قدیم شهرها که جزو هسته اصمی شکل

باشاد.   شناسی آنها محسوس است که نشان دهناده هویات تااریخی و تحاو ت فرهنگای آن محماّات و شاهر مای         بسیاری از این تغییرات در سیمای کالبدی و ریخت

هاا در گاذر زماان دچاار تخریاب و       ، نهادها و مسیولین  یارب  شاهری، ایان بافات    توجهی ساکنین این محلات ویژه در کشورمان بر اثر بی متأسفانه در اکثر مواقع، به

هاای قادیم باا     اند. این در حالی است که ارتباط با فرهنگ گذشته و دستاوردهای گذشتگان در زمینه طراحی شاهری و نیااز باه کارآماد کاردن بافات       نابسامانی شده

تاریخی است. بنابراین  زم است درگذار از مفااهیم و   -های قدیمی ان، بلاخص ساکنین محلات واقع در این بافتنیازهای امروز بعنوان یکی از نیازهای اساسی شهروند

های شهری، تعم  مکانی و سرمایه اجتماعی تاکید ویژه نماود کاه در اداماه     مبانی نظری این پژوهش، بر برخی مفاهیم و رویکردهای کمی حاکم در قالب موضو  بافت

 شده است.  بدان پرداخته 

 ها و محلات شهری: بافت •

بندی است. در این میان، محلات قدیمی واقع در بافات قادیم شاهرها کاه      هایی در قالب نظام محمهّ بندی های انسانی دارای تقسیم شهرها همانند اغمب سکونتگاه 

فرهنگی شده است کاه   -کالبدی، اقتصادی و اجتماعی -دچار تغییرات و تحو ت فیزیکیگیری شهرها هستند که در ادوار مختم   های اونلیه و اصمی شکل جزو هسته

هاا و   باشد. همرنین بغیار از ایان بافات    دهنده هویت تاریخی و تحو ت فرهنگی آنها می بسیاری از این تغییرات در سیمای بافت و کالبد آنها محسوس است که نشان

 باشند، از جممه: های دیگری نیز می تها دارای باف محلات شهری، این سکونتگاه

توانناد باه آگااهی جواماع از      هایی هستند که دربر گیرنده آثار به جا مانده از گذشته و جایگزین ناپذیری هساتند کاه مای    بافتهای دارای میراث شهری:  بافت -1

 های فرهنگی و گذشته خود کمک کند.  ارزش
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هایی هستند که در محدوده قانونی شهرها قرار دارند و دارای مالکیت رسمی و قانونی باوده و از نظار اساتحکام و     بافتهای شهری )فاقد میراث شهری(:  بافت -2

 خدمات شهری دچار کمبود هستند.

رناماه رسامی   شهرهای کشور قارار دارناد و خاارز از ب    هایی هستند که بیشتر در حاشیه شهرها و کلان بافتهای غیررسمی(:  ای )سکونتگاه های حاشیه بافت -3

 اند. توسعه شکل گرفته

گویی بهتار باه نیازهاای     شهرها از بدو پیدایش به طور مداوم در حال تغییر، تحول و نوسازی و بعبارتی تجهیز شدن برای پاسخهای آن:  بافت فرسوده و ویژگی -4

آیناد را   گویی به نیازهای انسان در بافت شهر  زم می های شهری در پاسخ ی بافتاند. این تحو ت و تغییراتی که به تبع ظهور نیازهای جدید و یا عدم توانای انسان بوده

(. در ایان  4-3، 1394های فرسوده نامید )میرزاعمی و همکاران،  های شهری و یا نوسازی بافت های قدیمی، مرمت بافت توان اجما ً روزآمد نمودن شهر، احیای بافت می

درصد از بافت ایان شارای     50ریزدانگیج که باید حداقل  -3نفو ناپذیری، و  -2عدم استحکام،  -1ی کمی دارد که عبارتند از: میان، هر بافت فرسوده شهری سه ویژگ

بافات باشاد   ها در یاک   شماریم که الزاماً نباید همه این ویژگی های تعیین بافت فرسوده را بر می را داشته باشد که بتوان آن بافت را بافت فرسوده نامید. در زیر شاخص

 (:5-3)همانجا، 

 طبقه((. 2بیشتر بافت اندام واره یا ارگانیک استج ریز دانگیج ارتفا  کم )طبقات کوتاه )یک تا شکل کالبدی:  -1

 نی.های فاقد ایم بناها فاقد مقاومت در برابر زلزله با شدت متوس  هستندج مصالح نازل و کم دوام هستندج مکاناستحکام و مصالح ساختمانی:  -2

 پذیر. ویژه آ  و برقج با شبکه فرسوده و آسیب فاقد شبکه زیرساختی بهها:  زیرساخت -3

 دارای شبکه دسترسی ناکارآمدج دارای شبکه نامنظم و ارگانیکج دارای شبکه با عرض کمج دارای شبکه با نقو پذیری پایین.ها:  شبکه راه -4

دوزی و غیارهج دارای فقادان یاا کمباود شادید       زنای، لحااف   طور نسبی با  بوده استج مانند: درودگری، پنبه نی، بههای ناسازگار در بافت مسکو کاربریها:  کاربری -5

 فضای خدماتی استج واحدهای تجاری در آن یا مترو  یا به شدت غیرقابل استفاده است.

ری زباله وجود داردج دچار کیفیت محیطی پاایین و غیربهداشاتی   های سطحی، جمع آو آلودگی ناشی از فقدان سیستم دفع فاضلا ، آ زیست:  وضعیت محیط -6

 است.

ویژه برای کودکان، نوجوانان، جوانان، زنانج دارای اعتبار منزلت، مکاانی و   نسبت سکنه غیربومی به بومی در محل بیشتر استج ناامنی محیطی، بهابعاد اجتماعی:  -7

ج وجود مهاجران روستایی، مهاجران فقیر شهری، مهاجران کشوریج نسبت استیجار با مالکیت با ستج ترکیاب  سکونتی پایین استج سکونت غیرمجاز در آن زیاد است

 ها رفتاری و بزهکاری با  است. جمعیتی بافت غیرمتعارف است )از نظر قوم، نژاد و مذهب(ج شیو  اعتبار، ناهنجاری

انگین شهرج به سبب فقر تعمیار مساکن از ساوی سااکنان وجاود ناداردج سارمایه گاذاران صارفه          پایین بودن ارزش زمین و مسکن نسبت به میابعاد اقتصادی:  -8

 های پایین درآمدی هستند. ها در دهک وساز ندارندج نامعموم بودن منابع درآمدی اکثر ساکنانج ساکنان این محمهّ اقتصادی برای ساخت

شود و یا بسایار کام اساتج     ها انجام نمی یت و کمیت پایین استج اقدامات عمرانی در این بافتشود و یا باکیف خدمات شهری ارئه نمیعملکرد مدیریت شهری:  -9

 فاقد یا با محدودیت فضاهای عمومی و خدماتی استج فاقد و یا با محدودیت اثاثیه و مبممان شهری است.

 حس مکان و تعلق به مکان •

دهاد،   بیش آگاهانه آنها از محی  خود است که شخص را در ارتباط درونی با محی  قرار مای حل مکان به معنای ادرا   هنی مردم از محی  و احساسات کم و 

(. همرنین حل مکاان باه مفهاوم عاطفاه، محبات،      75، 1388شود )انصاری و همکاران، که فهم و احساس فرد با زمینه معنایی پیوند خورده و یکسارچه می  طوری به

(. در واقع، حل مکان حاصل ارتبااط درونای انساان،    24، 1387در ایجاد حل خاص یا تعم  در افراد است )ضرابیان و منعام،قضاوت و تجربه کمی مکان یا توانایی آن 

های  هنی، همرون خااطره، تااریخ، فرهناگ، اجتماا  دارد و از ساوی       سو ریشه در تجربه طوری که این حل، از یک های محیطی است. به تصورات  هنی او و ویژگی

دهد حل مکان مفهومی پیریاده از احساساات و دلبساتگی انساان      هایی عینی و بیرونی در محی  مانند طرح، منظره، بو و صداست که نشان می از زمینهدیگر متاثر 

تری از حال  (. احساس تعم  و دلبساتگی باه مکاان ساطح باا      63، 1385آید )فلاحت، نسبت به محی  است که در اثر انطباق و استفاده انسان از مکان به وجود می

(. تعما  مکاانی   20، 1390یابد )پیربابائی و سجادزاده، ای می مندی و تداوم حضور انسان در مکان نقش تعین کننده مکان است که در هر موقعیت و فضا به منظور بهره

ای باه پیوناد    (. این حل به گونه137، 1389و توکمی، به این معناست که مردم خود را به واسطه مکانی که در آن به دنیا آمده و رشد کرده اند تعری  کنند )سرمست

ها، معاانی و عممکردهاا، نقشای را بارای مکاان در  هان خاود         های خود از نشانه داند و بر اساس تجربه شود که انسان خود را جزئی از مکان می فرد با مکان منجر می

(. در 20-19، 1390شاود )پیرباباائی و ساجادزاده،    ر نتیجه مکان برای او مهم و قابل احترام میباشد و د سازد. این نقش نزد او منحصر به فرد و متفاوت می متصور می

هاست. این دلبستگی مبنای نحوه ارتباط و تعامال عااطفی مثبات انساان باا       این رابطه دلبستگی به مکان به عنوان یک مفهوم، رابطه و نقطه اتصال بین مردم و مکان

 توان در قالب چهار بُعد زیر معرفی نمود: (. تعم  مکانی را می70، 1392شود )سجادزاده، دی، جمعی، فرهنگی و اجتماعی ایجاد میفضاست و به واسطه خصوصیات فر

و مکااان اشاااره دارد و اینکااه چگونااه مکااان بااه هویاات خااود فاارد کمااک      انسااان بااین رابطااه  هناای جنبااه بااه : هویاات مکااانی١الاا ( هویاات مکااانی 

مفهوم هویت مکانی به آن دسته از ابعاد خویشاتن اشااره دارد کاه هویات فاردی اشاخاص را در رابطاه باا محای            ٢(. از نظر پروشانسکیPayton,2003,8کند) می

. بنابراین هویت مکانی باید هر دو جنبه را با هم ترکیب کند. در هویات مکاانی،   ٤دوم تمایز و ٣دهد: اول همسانی کند. واژه هویت دو معنی می فیزیکی شان تعری  می

کناد   ساازد و نیاز حال همساانی خاود را باا افاراد داخال مکاان حفاظ مای            مکان وسیمه ای است که فرد خودش را از دیگران )افاراد خاارز از مکاان( متماایز مای     

                                                                                                                                                                                                    
 

1 Place identity 
2 Proshanski 
3 sameness 
4 distinctiveness 
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(Lewicka,2008,211هویت مکان از نظر پرو .)      ،شانسکی عبارت است از آن ابعاد خویشتن که در ارتباط با محی  فیزیکای از طریا  الگاویی از عقایاد، ترجیحاات

 & Manzoشاوند )  آیناد و تبادیل مای    وجود مییابد. این یک پدیده دینامیک است که از طری  تجربیات زندگی به ها و اهداف بوجود و توسعه می احساسات، ارزش

Parkins,2006,337.) 

اند کاه   مفهوم وابستگی مکانی را بعنوان شکمی از تعم  تعری  کرده 1(1981وابستگی مکانی دومین بعد هویت مکانی است. اسکمز و شوماخر ) ب( وابستگی مکانی:

ی  قابال دسترسای بارای ارضاای     های موجود چاه شارا   با پتانسیل مکان خاص برای ارضای نیازها و اهداف افراد و سنجش اینکه مکان حاضر در مقایسه با سایر مکان

(. به زبان ساده، این بعد ناظر بر این است کاه فارد مکاان را آن روی انتخاا  کارده کاه       Williams and at el,1992,31کند ) همان نیازها در اختیار دارد، اشاره می

 ساخته است. های موجود بیشتر انتظارات و نیازهای او را برآورده می نسبت به سایر مکان

عقیده داشت که هیجانات به تماام تجربیاات    3(1977) به محی  و زمینه خاصی دانست. توان توان تعم  احساسی و هیجانی : تعم  عاطفی را می2پ( تعلق عاطفی 

اسات  هاا و شارای  محیطای     هاای احساسای باه زمیناه     فرد متصال اسات تجربیااتی کاه باا جهاان فیزیکای مواجاه اسات. در کال تعما  عااطفی نااظر بار پاساخ               

(Brocato,2006,25.) 

ها فق  شامل محی  فیزیکی نیستندج مردم خود جزئی از مکانند. بنابراین یکی از ابعاد حل مکان، تعم  فرد به مردمی اسات کاه در    مکانت( پیوندهای اجتماعی: 

هاا   اهمیت پیوندهای اجتماعی در مکاان « دهد در آن رخ می ها مخازنی هستند که ارتباطات بین فردی، اجتماعی و فرهنگی مکان»کنند. در واقع  آن مکان زندگی می

و پایدار تعما  مکاانی   توس  محققین زیادی مورد بررسی قرار گرفته است. مطالعات حاکی از آن است که پیوند اجتماعی با دوستان و خویشاوندان یکی از منابع مهم 

نسبت باه تعما  فیزیکای در شارای       5زیکی و اجتماعی با محی  دریافتند که پیوندهای اجتماعیدر مقایسه پیوندهای فی 4(2001است. همرنین هیدالگو و هرناندز )

 (. Ibid,25-26کند ) تر عمل می فضایی مختم  قوی
 سرمایه اجتماعی •

کننادج در   آورد، اشااره مای   وجود میهکه برخی به انوا  رواب  درونی که منافع متقابل در بین افراد ب در کل تعاری  زیادی از سرمایه اجتماعی وجود دارد به طوری

هاای   توان سرمایه اجتماعی را مجموعه منابعی که از پیونادهای اجتمااعی یاا شابکه     شود، تاکید دارند. می که برخی به منابعی که از این رواب  درونی حاصل می حالی

هاای اجتمااعی ابعااد مشاهود سارمایه اجتمااعی فارد         تماعی و گستردگی شبکهیابد، دانست. بر این اساس قدرت پیوندهای اج آید یا توسعه می وجود میاجتماعی به

زناد و دونم، یاک    ای عینی که افراد را به هم پیوناد مای   ( سرمایه اجتماعی دارای دو مؤلفه است: اونل، ساختار شبکه1999(. از نظر پکستون )Kan,2007,1هستند )

هاای   (. با توجه به مولفه نخست، مفهوم سرمایه اجتماعی به گستره و تاثیر بخشی شابکه Payton,2003,11-14نو  پیوند  هنی مثبت و ناشی از اعتماد بین افراد )

 باه  معماو   رسامی  غیار  های شبکه حالیکه در است های رسمی شامل سازمانهای اجتما  محمّی، و پیوندهای بین آنها  انسانی رسمی و غیررسمی مرتب  است. شبکه

 (.Perkins et al.,2002,32د متقابل اشاره دارد )اعتما و اجتماعی ارتباط

ها بمکه بین افراد و یا گروهها وجود دارد چون اعتماد کمک زیادی باه شابکه    مؤلفه مهم دیگر سرمایه اجتماعی وجود اعتماد بین افراد است که نه تنها بین شبکه

 .(Payton,2003,11-14شود ) کند، یک شاخص بسیار مهم محسو  می ای شدن می

 مشارکت اجتماعی و ارتباط آن با تعلق مکانی و سرمایه اجتماعی •

تاوان درگیاری    (. این مفهاوم را مای  47، 1392وند و همکاران،  مشارکت اجتماعی یکی از عناصر تشکیل دهنده قدرت جوامع و توانمند سازی جامعه است )آدینه

های گروهی یکدیگر را یاری دهند و در مسیولیت کار شریک شاوند   اند تا برای دستیابی به هدفهای گروهی دانست که آنان را برمی انگیز عاطفی اشخاص در موقعیت

(. 1389یازدی،  انتظاار  و عربای ) اسات  (. مشارکت به معنای همکاری چند سویه بین بخش خصوصی، بخش عمومی یعنی مردم و نهادهای مردمای  3، 1390)رجبی،

کنناد ناوعی ضارورت اجتمااعی و وظیفاه شاهروندی اسات         ادانی و توسعه همه جانبه شهری که در آن زندگی میآب و عمران در شهروندان یکایک شرکت شک بدون

هاای اجتمااعی شاهر را     توانند مسائل و نارساائی  (. چراکه به واسطه مشارکت مردم در فرایند توسعه شهری، مدیران شهری بهتر می145، 1389زاده و همکاران، )ادیب

(. عالاوه بار ایان مشاارکت شاهروندان در اداره اماور شاهر نتاایج         4، 1392نهایتاً نوسازی و توسعه شهری اقدام نمایند )زیاری و همکاران، شناخته در جهت حل آن و

هایی که با کمبود یا فقدان نیروی متخصص و منابع مالی مواجاه اناد و همریناین     ها و مشکلات مدیریت شهری بخصوص شهرداری مثبتی همرون کاهش محدودیت

 (.145، 1389زاده و همکاران، ها و کاهش مصرف انرژی را به دنبال دارد )ادیب صرفه جویی در هزینه

ترین متغیرها، توجه باه سارمایه اجتمااعی ماردم و هادایت آن باه        گردد. در این زمینه یکی از مهم ای از متغیرها متاثر می امنا سطح مشارکت مردمی از مجموعه 

 شاوند  مای  یکدیگر با همکاری به قادر آنها ساختن پایدار و یکدیگر با تماس برقراری با جامعه اعضای. است ری جهت تحق  شهروندی سمت مشارکت و مسیولیت پذی

سارمایه  (. 7 ،1388فیماد، ) شاوند  مای  آنهاا  کسب به موف  بسیار دشواری با یا و باشند نمی آنها کسب به قادر تنهایی به که کنند می کسب را چیزهایی طری  این به و

گردد و این منبع علاوه بر آگاهی و توجه یا دانش نسبت به امور عمومی اجتماعی یا سیاسی است. یعنای آگااهی    اجتماعی بعنوان منبعی جهت کنش جمعی تمقی می

ا رفتارهاای معامماه متقابال کاه در درون     نگرانی استج شامل: هنجارهای اعتماد )اعتماد عمومی، اعتماد نهادی و یا مدنی(، هنجارهاا و یا   مندی و دل که موجب علاقه

(. در واقاع،  164-163، 1385پاور و فیاروز آباادی،    باشاد )نااط    های رسمی و غیررسمی می ها و مشارکت کنند و عناصر ساختاری شبکه های اجتماعی عمل می شبکه

 ( از منافع آن تشریح کرد:2000نام )توان در قالب دیدگاه پات نحوه نقش آفرینی سرمایه اجتماعی در فرآیند توسعه محمهّ را می

 وفصل کنند. تر حل دهد تا مشکلات مربوط به شهر و محمهّ خود را آسان سرمایه به شهروندان اجازه می -

                                                                                                                                                                                                    
 

1 Stokols & Shumaker, 1981 
2 Affective Attachment 
3 Tuan, 1977 
4 Hidalgo & Hernandez, 2001 
5 social bonds 
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 سازد. را هموار می کند و مسیر آن سرمایه اجتماعی حرکت رو به رشد محمهّ را آسان می -

 دهد. شود، گسترش می هم می ه موجب پیوند دادن سرنوشت آنها بههای زیادی ک سرمایه اجتماعی آگاهی شهروندان را از راه -

ساازد   شاان آساان مای    مثابه مجرایی برای جریان اطلاعات مفید استج یعنی اطلاعاتی که رسیدن افراد را به اهداف اجتما  محمّی دارای سرمایه اجتماعی به -

 (.Putnam,2000، به نقل از: 71-70، 1389بوانمو و پرتوی، )نادری

شود و در خادمت مناافع    های افراد جامعه از جهات گوناگون، باعث ایجاد روحیه اعتماد متقابل می ها و همسانی همرنین سرمایه اجتماعی با استفاده از همانندی

فزایش یابد و در نتیجاه شاهر باه ساوی     های استفاده از نیروی انسانی، تعامل بین آنها نیز ا کند که ضمن کاهش هزینه گیرد و بستر و فضایی ایجاد می جمعی قرار می

(. دلبستگی به مکان نیاز نقاش عماده ای در ایجااد و باا  باردن ساطح مسایولیت پاذیری، همکااری و           2، 1390فر و شعبانجو ، توسعه یافتگی حرکت نماید )شکوه

کند. دلبستگی و احساس تعم  به مکان، در افراد این انگیازه   می خودیاری ساکنان مناط  مسکونی دارد و شیوه کارآمدی برای حل مسائل و بهبود شرای  زندگی ارائه

(. تعما  باه مکاان    7-6، 1390کند که به احیای و نوسازی همه جانبه محی  زندگی بسردازند و کیفیت محیطشاان را بهباود بخشاند )امیرکاافی و فتحای،      را ایجاد می

آورد  ید مدیران بتوانند این تعم  متقابل را بعنوان یک زمینه مشتر  که شهروندان را کنار هم گرد مای تواند به عنوان یک پیوند متحد ساز بین افراد عمل کند. شا می

طور معناداری سارمایه اجتمااعی را    تواند به (. همرنین تعم  مکانی میPayton,2003,1-3کند، مورد استفاده قرار بدهند ) و عممکرد اجتماعی و مدنی را تشوی  می

تاوان اینگوناه توضایح     (. در واقع تعم  مکانی بر سرمایه اجتماعی تاثیرگذار است. با این تفاسیر رابطه بین این سه متغیر را میMihaylov,2011,4بینی کند ) پیش

 تواند بر مشارکت تاثیرگذار باشد. داد که تعم  مکانی هم به طور مستقیم و هم غیرمستقیم )از طری  سرمایه اجتماعی( می

 روش تحقیق -4
تحمیمی سعی در بررسی تاثیر تعم  مکانی و سارمایه اجتمااعی در محمّاه دربناو گرگاان را       -پژوهش به لحاظ هدف از نو  کاربردی بوده و با رویکرد توصیفیاین 

های پژوهشای(   ها، مقا ت و طرح هنام ای )اسناد معتبر و منتشر شده در استانداری و شهرداری گرگان، پایان های کتابخانه ها ترکیبی از روش دارد. روش گردآوری داده

گیرد. در بخش تحقی  میدانی، ابزار پرسشنامه ماورد اساتفاده    و میدانی )پیمایش مبتنی بر توزیع پرسشنامه محق  ساخته و مصاحبه حضوری( مورد استفاده قرار می

ن در محمهّ قدیمی دربنو شهر گرگان )استان گمستان( بوده کاه اطلاعاات   ساک خانوارهای تحقی ، این در تحمیل واحد. است گیرد که مشتمل بر سوا ت بسته  قرار می

شود کاه باا توجاه باه فرماول کاوکران،        خانوار تخمین زده می 350تا  300 زم از سرپرست خانوار اخذ گردید. جامعه آماری کل خانوارهای ساکن در این محمهّ بین 

لاعات مورد نیاز از سرپرستان این خانوارها کسب گردید. همرناین بارای سانجش ساطح متغیرهاای تحقیا        خانوار بدست آمد که اط 120تعداد حجم نمونه بالغ بر 

شود و تحمیل رابطه متقابل سرمایه اجتماعی و تعما  مکاانی از آزماون     ای استفاده می تک نمونه T)سرمایه اجتماعی و تعم  مکانی( در جامعه مورد مطالعه، از آزمون 

شاود.   استفاده مای  SPSS.24افزار آماری  م ی آزمون تاثیر تعم  مکانی و سرمایه اجتماعی بر مشارکت از آزمون رگرسیون خطی در محی  نرهمبستگی پیرسون و برا

ر مشاارکت د  گفتنی است در خصوص معرفی متغیرهای تحقی  باید گفت که متغیرهای مستقل تحقی ، تعم  مکانی و سرمایه اجتماعی و متغیر وابساته، تمایال باه   

( تقسیم شده است. برای هر مولفه، دوگویه در پرسشانامه طراحای شاده اسات. در     1های مندرز در جدول شماره ) ها با مولفه نوسازی محمهّ است. هر کدام از شاخص

 .بوده که نشان دهنده پایایی با ی سوا ت پرسشنامه است 9/0های پرسشنامه حدود  مجمو  ضریب آلفای کرونباخ برای کمیه گویه
 

 های تحقی  و ضریب پایایی پرسشنامه ها و مولفه : شاخص1جدول

 مقدار ضریب آلفای کرونباخ ها مولفه شاخص

 تعم  مکانی
 مکانی،  هویت مکانی، پیوند اجتماعی، وابستگی

 تعم  عاطفی، سرمایه اجتماعی
923/0 

 سرمایه اجتماعی
 مدیریت شهری، اعتماد بین ساکنان،اعتماد به 

 تعامل بین ساکنان، تعامل ساکنان با شهرداری
902/0 

 پذیری شهروندان مشارکت

 در نوسازی محلات

 های تمایل به مشارکت با مدیریت شهری در پروژه

 مربوط به محمّه مثل ارتقای شبکه معابر، گسترش

 ای. ها، توسعه خدمات محمّه زیرساخت

865/0 

 897/0 ها آلفای کرونباخ کل گویه
 

 قلمرو مکانی تحقیق -4-1

ه میادان باوده کاه از    محمهّ دربنو )دروازه نو یا دربزنو( یکی از ارزشمندترین محلات تاریخی شهر گرگان )در استان گمستان( است. این محمّاه از زیارمحلات محمّا   

تارین محالات    که تقریباً در مرکز سایر محلات قرار داشته و مرکز محمهّ بزرگتری است و به همین دلیل در ایاام محارم و عازاداری از شامو     های آن، این است  ویژگی

در گذشاته   ای در شمال و میدان عباسعمی در غر  قرار گرفتاه اسات. محادوده محمّاه دربناو      باشد. محمهّ دربنو در بین محلات نعمبندان در مرکز، دوشنبه گرگان می

تادریج هویات    بی آن باه بسیار بزرگتر از وضع کنونی آن بوده است و با احداث خیابان پهموی یا امام خمینی امروز، این محمهّ به دو نیم تقسیم شده است. بخاش جناو  

از درونی تکیه یا میدانگاه مرکزی تکایاست، عالاوه بار   دهد. مرکز این محمهّ که همانند بسیاری از مراکز محلات گرگان، فضای ب خود را بعنوان محمهّ دربنو از دست می

ای کاه هناوز    جاود گرماباه  اینکه از دیدگاه مذهبی و اقتصادی دارای ارزش است، به لحاظ اجتماعی و مدنی نیز از ارزش با یی در بین ساکنین محمهّ برخوردار است. و

انبار دو مخزناه متعماّ  باه دوره     باشد. مدرسه عمادیه، آ  معماری می -ی دیگر عناصر ارزشمند تاریخیهای محمهّ دربنو است. این محمهّ دارا فعال است، از دیگر ویژگی

ای در جبهه شامالی تکیاه    انبار در حیاط خانه های آن در میدانگاه تکیه قرار داشته، در دوره پهموی تخریب شده است و مخزن دیگر آ  صفویه که البته یکی از مخزن

انبار در میدانگاه تکیه در زیر تکایای شرقی است که ورودی آن مسدود شده است. مساجد شایخ اساماعیل مجتهاد اساترآبادی متعماّ  باه دوره         آ  قرار دارد و پاشیر

ای  هاای محمّاه   انهای ارزشمند دوره قاجاار و یکای از گورسات    زندیه، مسجد گمشن، آرامگاه ملا مهدی استرآبادی، ملا محمد باقر شاهکوئی، شیخ عبدالرزاق و نیز خانه

باشد. علاوه بر این آثار بااارزش، بخشای از    مانده شهر استرآباد به نام گورستان سید باقر و غیره از دیگر آثار هنری، معماری و تاریخی قابل  کر در محمهّ دربنو می باقی
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ر شمالی منتهی به تکیه دربنو به طارف مساجد گمشان و چهارساوق باوده      سنتی استرآباد در اتصال و ارتباط با این محمه قرار داشته که محل آن در گذ -بازار قدیمی

رسد این محمهّ در دوره صفوی رون  بسیاری داشته استج شاید یکی از د یل آن نیاز وجاود مدرساه     است. با توجه به وجود چند اثر صفوی در محمه دربنو به نظر می

ای در چهاار   (. فضای باز تکیه دربنو با تهرنگ نامتقارن و  وزنقه شکل توس  ابنیاه دو طبقاه  4، 1389وند،عمادیه متعمّ  به دوره صفویه باشد )مهندسین مشاور خودآ

سقاخانه و ساایر تکایاا   طرف محصور شده است. در طرف شرقی، تکیه وصاف خانه جوانان قدیم دربنو و چند تکیه دیگر قرار دارد. در جبهه شمالی تکیه دربنو، تکایای 

دارد. جبهه غربی تکیه دربنو بر خلاف جبهه شرقی دارای یک پایه در وس  و دو وصاف خانه یاا فضاای سااباط مانناد در طارفین اسات کاه امکاان          در دو طبقه قرار

 (.9-7 ،1394اند )میرزاعمی و همکاران، ها و نیز حمام دربنو قرار گرفته کند. در جبهه جنوبی پیر تکیه و گوشواره دسترسی به محمهّ میدان را فراهم می
 

 
 (1389: محدوده بافت قدیم گرگان )مأخذ: گروه مشاورین خودآوند،1نقشه

 

 
 (1389: محدوده عممکردی امروزی محمّه دربنو و دیگر محلات قدیمی گرگان )مأخذ: گروه مشاورین خودآوند،2نقشه

 

 
 (1389: معرفی عناصر شاخص تاریخی و معماری محمّه دربنو )مأخذ: گروه مشاورین خودآوند،3نقشه

 ها تحلیل یافته -5
هاا   هایی طراحی شاده و بارای سانجش ایان مولفاه      پذیری شهروندان، مولفه در پژوهش حاضر برای سنجش متغیرهای تعمّ  مکانی، سرمایه اجتماعی و مشارکت

تاک نموناه   Tمحمهّ مورد مطالعه از آزماون  مقیاسی( طرح شده است. برای آزمون سطح این متغیرها در  5هایی جهت پرسش از ساکنین در قالب طی  لیکرت ) گویه

بعناوان   3تواند کدبندی و امتیازدهی شود، در این آزمون عادد   زیاد( می )خیمی 5کم( تا امتیاز  )خیمی 1ای استفاده شده است. با توجه به اینکه طی  لیکرت از امتیاز 

شود. اگر میاانگین نموناه ماورد مطالعاه در مولفاه یاا        با توجه به این عدد مقایسه می های بدست آمده ( در نظر گرفته شده است و میانگینtest valueحد متوس  )
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توان گفت که سطح متغیار ماورد نظار باه طاور معنااداری باا تر از حاد متوسا  اسات و            باشد می 05/0هم کمتر از آلفا  Sigباشد و میزان  3ها با تر از عدد  مولفه

 بالعکل.

 پذیری در نوسازی محلّه دربنو گرگان تمایل به مشارکت تعلق مکانی، سرمایه اجتماعی و •

طاوری کاه در میاان     بودهج به  3های مورد نظر با تر از عدد  دهد، سطح همه مولفه نشان می 2طور که جدول شماره  در متغیر تعم  مکانی، همان الف( تعلق مکانی:

توان گفت که با تر از حد میانگین باودن ایان مولفاه از نظار آمااری معناادار        دارد و از این رو نمی 05/0داری با تر از آلفا  های مولفه وابستگی مکانی سطح معنا گویه

طاور معنااداری    ها و همرنین تعم  مکانی کمی که ترکیبی از چند مولفه تعم  عاطفی، وابستگی مکانی، هویت مکانی و پیوند اجتماعی اساتج باه   است. اما سایر مولفه

که هنگام معرفی، خود را عضاوی از ایان محمّاه     طوری  ین قرار دارند. بدین ترتیب که برای اکثر افراد، محدوده مورد نظر جزوی از وجودشان است، بهبا تر از حد میانگ

از آن قارار دارد. همرناین   دانند )بعد هویت مکانی(. تعم  عاطفی نیز که به نوعی ابراز احساس خوشایندی از زندگی در مکان مزبور است در سطح متوس  و با تر  می

نوار بر ساایر محالات تارجیح    پیوند اجتماعی بین افراد در حد مناسبی است و با خره اینکه اکثر افراد زندگی در این محمهّ را مخصوصاً با توجه به شرای  اقتصادی خا

 های توسعه مشارکتی محمهّ مفید واقع شود. تواند در برنامه ت که میای مثبت و پتانسیمی مهم اس شان نکته دهند. در کل، تعم  با ی ساکنین به مکان زندگی می

ها و به مدیریت شاهری( و نیاز تعامال باا همساایگان و مادیریت        ای محمهّ های اعتماد )به هم متغیر بعدی سرمایه اجتماعی است که در مولفه ب( سرمایه اجتماعی:

 05/0در سطح معناداری بیشاتر از آلفاا    68/2دهد سطح اعتماد به مدیریت شهری با میانگین حدود  نشان می 2طور که جدول شماره  شود. همان شهری سنجیده می

ناد. باا ایان وجاود اعتمااد ماابین       توان گفت که شهروندان ساکن در محمهّ قدیمی دربنو گرگان اعتماد کمی به مدیریت شهری و عممکرد آن دار قرار دارد. بنابراین می

دهد همبستگی اجتماعی بین ساکنان نیاز در حاد باا تر از متوسا  اسات. امناا        طور که جدول نشان می ها و همسایگان در حد با یی است و بالتبع همان ای محمهّ هم

ه هر دوی این موارد نیازمند اصلاح اسات و بایاد مادیریت شاهری در     همانند اعتماد به مدیریت شهری، سابقه مشارکت ساکنان با شهرداری نیز در حد پایینی است ک

 جهت کاهش فاصمه بین خود و شهروندان تلاش کند.

پذیری )مشارکت مالی به صاورت خودیااری، عاوارض و مالیاات( سااکنین در       دهد میزان تمایل به مشارکت ای نشان می تک نمونه Tآزمون  پ( تمایل به مشارکت:

 است که پایین تر از حد متوس  است.  41/2عنوان متغیر وابسته تحقی ( حدود نوسازی و توسعه )ب
 

 ای تک نمونه T: سطح متغیرهای تحقی  در محمّه دربنو گرگان بر اساس آزمون 2جدول 

 سطح معناداری میانگین مولفه متغیرها

 تعلق مکانی

 000/0 61/3 هویت مکانی

 38/0 18/3 وابستگی مکانی

 000/0 05/4 پیوند اجتماعی

 000/0 89/3 تعم  عاطفی

 000/0 68/3 تعم  مکانی)کمی(

 سرمایه اجتماعی

 051/0 68/2 اعتماد به مدیریت شهری

 000/0 63/3 اعتماد بین ساکنان

 000/0 23/2 تعامل ساکنان با مدیریت شهری

 000/0 38/3 تعامل بین ساکنان

 000/0 11/3 سرمایه اجتماعی)کل(

 007/0 41/2 پذیری ساکنین در نوسازی و توسعه محمّه دربنو تمایل به مشارکت متغیر وابسته

o تاثیر تعلق مکانی بر سرمایه اجتماعی 

گیارد و ساسل تااثیر تعما  مکاانی کال بار سارمایه         های سرمایه اجتماعی مورد بررسی قارار مای   های تعم  مکانی و مولفه قسمت، ابتدا رابطه بین مولفهدر این 

رمایه هاای دو متغیار سا    دهاد کاه ضاریب همبساتگی باین مولفاه       نتایج آزمون همبستگی پیرسون نشان مای  3گیرد. طب  جدول  اجتماعی کل مورد آزمون قرار می

 رابطه معنادار برقرار است. 01/0ها در سطح معناداری کمتر از آلفا  اجتماعی و تعم  مکانی عددی مثبت است و در همه مولفه
 های سرمایه اجتماعی در محمّه دربنو گرگان های تعم  مکانی و مولفه : رابطه بین مولفه3جدول 

 ها مولفه
 های سرمایه اجتماعی مولفه

 تعامل با مدیریت شهری تعامل بین ساکنان اعتماد بین ساکنان اعتماد به مدیریت شهری

 های مولفه

 تعم  مکانی

 هویت مکانی
Spearman Correlation 312/0∗∗ 309/0∗∗ 448/0∗∗ 316/0∗∗ 

Sig. 005/0 006/0 000/0 002/0 

 وابستگی مکانی
Spearman Correlation 301/0∗∗ 322/0∗∗ 504/0∗∗ 518/0∗∗ 

Sig. 009/0 001/0 000/0 000/0 

 پیوند اجتماعی
Spearman Correlation 412/0∗∗ 321/0∗∗ 523/0∗∗ 301/0∗∗ 

Sig. 000/0 001/0 000/0 009/0 

 تعم  عاطفی
Spearman Correlation 385/0∗∗ 402/0∗∗ 452/0∗∗ 368/0∗∗ 

Sig. 000/0 000/0 000/0 000/0 
 01/0: معناداری در سطح ∗∗
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میزان ضریب همبساتگی باین ایان     4با توجه به جدول شماره برای آزمون تاثیر تعم  مکانی کل بر سرمایه اجتماعی کل از آزمون رگرسیون خطی استفاده شد. 

درصد تغییرات سرمایه اجتماعی تحت تاثیر تعم  مکانی است. با توجاه باه    36دهد که حدود  است که نشان می 361/0بوده که ضریب تعیین حدود  582/0دو مولفه 

استج بنابراین تاثیر تعما  مکاانی بار سارمایه اجتمااعی معناادار اسات و بناابراین          01/0لفا نیز عددی مثبت است و میزان معناداری نیز کمتر از آ Betaاینکه مقدار 

منادی باه زنادگی     توان گفت افراد دارای حل هویت مکانی با تر، و نیز علاقه درصد( قابل قبول است. بر اساس آنره گفته شد می 99فرضیه اونل تحقی  )با اطمینان 

هاای خاود تعامال بیشاتر دارناد و باا        ای محمهّ بیشتر به محل سکونت، اعتماد بیشتری به مدیریت شهری و ساکنان دارند و بالتبع با همدر این محمهّ و دارای وابستگی 

 تری دارند. مدیریت شهری مشارکت افزون
 

 : تاثیر تعم  مکانی بر سرمایه اجتماعی ساکنین در محمّه دربنو گرگان4جدول 

 متغیر مستقل
 سطح

 معناداری
T 

 متغیر وابسته: ضرایب غیر استاندارد ضرایب استاندارد شده

 Beta Std. Error B سرمایه اجتماعی

R 468/0 061/0 582/0 112/8 000/0 تعم  مکانی
2 = 361/0 

 

o  پذیری ساکنان دربنو در نوسازی محلّه مشارکتتاثیر تعلق مکانی و سرمایه اجتماعی بر تمایل به 

گیرد. باا توجاه باه     در این قسمت، تاثیر تعم  مکانی و سرمایه اجتماعی بر مشارکت ساکنان محمهّ دربنو گرگان در نوسازی و توسعه کالبدی مورد بررسی قرار می

شود فرضایه دونم و ساونم تحقیا      گیرد و سعی می رسیون خطی مورد استفاده قرار میاینکه هدف آزمون وجود تاثیر معنادار یک متغیر بر متغیر دیگر است، آزمون رگ

 مورد آزمون قرار گیرد:

عی و تمایال باه   در فرضیه دونم تاثیر سرمایه اجتماعی بر تمایل به مشارکت ساکنان مد نظر است. طب  آزمون رگرسیون خطی، ضریب همبستگی بین سرمایه اجتماا 

 سارمایه  ارتقاای  بناابراین . اسات  قباول  قابال  نظار  ماورد  فرضیه بنابراین است،  05/0و سطح معناداری نیز کمتر از آلفا  258/0ازی حدود مشارکت در نوسازی و بهس

 .شود می محمهّ نوسازی در ساکنین مشارکت به تمایل افزایش موجب اجتماعی
 

 مّه دربنو گرگانپذیری ساکین در نوسازی مح : تاثیر تعم  مکانی بر تمایل به مشارکت5جدول 

 متغیر مستقل
 سطح

 معناداری
T 

 متغیر وابسته: ضرایب غیر استاندارد ضرایب استاندارد شده

 Beta Std. Error B سرمایه اجتماعی

 552/0 211/0 258/0 12/2 037/0 سرمایه اجتماعی
R

2 = 258/0 
 498/0 179/0 302/0 64/2 013/0 تعم  مکانی

 

اساتج   05/0است و با توجه به اینکه میزان ساطح معنااداری نیاز کمتار از آلفاا       302/0(، ضریب همبستگی که برابر 5بر اساس آزمون رگرسیون )جدول شماره 

که با افزایش میازان   طوری توان گفت که متغیر مستقل بر متغیر وابسته تاثیر معنادار دارد به درصد( قابل قبول است و می 95اطمینان بنابراین فرضیه سونم تحقی  )با 

 25حادود  دهاد کاه    یابد. ضریب تعیین نیز نشان می تعم  مکانی ساکنان، تمایل آنها برای مشارکت با مدیریت شهری و سایر ساکنان جهت نوسازی محمهّ افزایش می

تواناد   پذیری( تحت تاثیر سرمایه اجتماعی و تعم  مکانی است. بنابراین بهبود سارمایه اجتمااعی و تعما  مکاانی مای      درصد تغییرات متغیر وابسته )تمایل به مشارکت

 شود. موجب افزایش مشارکت ساکنان محمهّ دربنو گرگان در نوسازی این محمهّ می

o پذیری شهروندان محلّه دربنو گرگان تحلیل مسیر تاثیر تعلق مکانی بر تمایل به مشارکت 

تااثیر   طور که گفته شد تعم  مکانی ضمن اینکه تاثیر مستقیم بر مشارکت ساکنان دارد، به طور غیرمستقیم نیز از طریا  سارمایه اجتمااعی بار مشاارکت      همان

تاثیر نهایی و کمی متغیر تعم  مکانی بر مشارکت باید از تحمیل مسیر بهره برد. ضریب بتای تاثیر مستقیم تعما  مکاانی بار     گذارد بنابراین برای پی بردن به میزان می

است و تاثیر سرمایه اجتماعی )طب  جادول   582/0( حدود 4است و تاثیر تعم  مکانی بر سرمایه اجتماعی نیز )طب  جدول  302/0( حدود 5مشارکت )طب  جدول 

بر مشارکت تاثیرگذار اسات )تااثیر غیرمساتقیم(. در مجماو  میازان بتاای        161/0است. بنابراین تعم  مکانی از طری  سرمایه اجتماعی با بتای  25/0شارکت ( بر م5

 است. 461/0ناشی از تاثیر تعم  مکانی )مجمو  اثرات مستقیم و غیرمستقیم( بر تمایل به مشارکت 
 

 پذیری شهروندان محمّه دربنو گرگان یل به مشارکت: تاثیر تعم  مکانی بر تما7جدول 
 میزان اثر بر اساس ضرایب بتا مسیر نو  اثر

 302/0 تمایل به مشارکت تعم  مکانی اثرات مستقیم

 اثرات غیرمستقیم
 تمایل به مشارکت سرمایه اجتماعی

 تعم  مکانی
145/0  =25/0×582/0 

 447/0 مستقیم و غیرمستقیممجموع اثرات 

 

 گیری و پیشنهادات نتیجه -6
هاای مختما  مادیریتی، در     امروزه اغمب شهرهای کشور به دلیل ماهیت پویای خود و روبرو شدن با مسائل مختم  اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و نیاز سیاسات  

ریزان و مدیران شهری کشاور را باه خاود     شوند. یکی از مواردی که همواره توجه اکثر محققان، برنامه و تنگناهای جدیدی روبرو میمسیر رشد و توسعه خود با مسائل 

باشد که طی فرآیند زمانی طو نی مدت شکل گرفته و تحت تاثیر جریاناات و تحاو ت    می "بافت فرسوده و محلات قدیمی شهر"برانگیز  معطوف ساخته، بحث چالش

هاای پنهاان و ماوثر توساعه شاهری، احسااس        بیعی، اجتماعی و اقتصادی، ضرورت بهسازی و نوسازی آنها با حضور و مشارکت حداکثری شهروندان بعنوان دارائای ط

دربنو گرگان ماورد بررسای    ای در محمهّ قدیمی های مهم توسعه محمهّ گردیده است. لذا در این تحقی  سعی شد وضعیت سرمایه اجتماعی و تعم  مکانی بعنوان دارایی
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های تعم  مکانی است. بر این اساس این محمهّ توانسته باه عناوان یاک محمّاه باا هویات و        قرار گیرد. نتایج تحقی  نشان دهنده وضعیت مناسب این محمهّ در شاخص

که هنگام معرفی، خود را با افتخار عضاوی از ایان محمّاه     طوری  متمایز از سایر محلات باشد همرنین برای اغمب ساکنین، محمهّ مورد نظر جزئی از وجودشان است، به

که ارتباط صمیمی و اعتمااد متقاابمی باین آنهاا وجاود دارد و       طوری دانند )بعد هویت مکانی(. پیوندهای اجتماعی بین ساکنین محمهّ در درجه با یی قرار دارد، به می

وند اجتماعی(. تعم  عاطفی نیز که به نوعی ابراز احساس خوشایندی از زندگی در مکان مزباور اسات در ساطح    کنند )بعد پی بالتبع در مواقع نیاز به همدیگر کمک می

 دهند )وابستگی به مکان(.   متوس  و با تر از آن قرار دارد و با خره اکثر افراد زندگی در این محمهّ را بر سایر محلات ترجیح می

دو شاخص اعتماد به مدیریت شهری و تعامل ساکنان با مدیریت شهری در حد پایینی است. اماا دو مولفاه دیگار    های سرمایه اجتماعی،  همرنین از نظر شاخص

ها در حد با یی است که این موارد به عنوان نکات مثبت و سرمایه ای مناسب برای توساعه پایادار محمّاه ای اسات.     یعنی اعتماد متقابل بین ساکنان و تعامل بین آن

ی اسات و ایان   حمه بعد تاثیر تعم  مکانی بر سرمایه اجتماعی مورد آزمون قرار گرفت. نتایج آزمون بیانگر تاثیر معنادار تعم  مکاانی بار سارمایه اجتمااع    بعلاوه، در مر

ساازد و   ه یکادیگر متصال مای   ای قوی باشد که افاراد سااکن در آن مکاان را با     تواند پیوند دهنده دهد که تعم  و دلبستگی با ی افراد با مکانی مشتر  می نشان می

های تحقی  حاکی از اثرات معنادار و مثبت سرمایه اجتمااعی و تعما  مکاانی بار میازان و تمایال باه         موجب ارتقای سرمایه اجتماعی گردد. شایان  کر است که یافته

تا با نگاهی دارایی مبنا این دو متغیر به عنوان نیروهای ماوثر در   پذیری ساکنان در نوسازی محمهّ دربنو شهر گرگان است. با عنایت به این نکته، ضرورت دارد مشارکت

ای که نباید از آن غافل شد، اعتماد کم ساکنان این محمهّ نسبت به مدیریت شاهری و تعامال    های مورد نظر در این محمهّ مورد توجه قرار گیرد. با این حال نکته برنامه

هاای ماوثر در توساعه     گیری های آتی و تصمیم ریزی اقدامات اعتمادساز مدیریت شهری و دخالت دادن مردم در برنامه هاست که باید این مورد منفی باضعی  بین آن

 محمهّ، به مرور زمان بهبود یابد.

ه این نتیجه رسایده کاه   ( ب2003طوری که تحقی  حاضر مانند اثر پیتون ) هایی یافتج بهتوان مشابهت از منظر مقایسه نتایج پژوهش حاضر با تحقیقات مشابه می

طاور کاه  کاایی و روشانفکر      گاذارد. هماان   تعم  مکانی علاوه بر اثر مستقیم روی مشارکت به طور غیرمستقیم از طری  سرمایه اجتماعی نیز بر مشارکت تااثیر مای  

دارد کاه   اناد. ایان تحقیا  نیاز بیاان مای       ری پی بارده ( بر تاثیر سرمایه اجتماعی در کیفیت زندگی محلات شه1393( و زنگنه و همکاران )1388(، غیاثوند )1385)

محیطای محمّاه موجاب ارتقاای      -شود. مطمیناً بهباود کالبادی   سرمایه اجتماعی از طری  افزایش تمایل به مشارکت در نهایت موجب بهبود وضعیت کالبدی محمهّ می

 شود. سطح پایداری و کیفیت زندگی می

ای و هیأت امنایی، ارائه انوا  تساهیلات و اعتباارات باانکی بارای      های محمهّ های نوسازی از طری  مدیریت در پروژه پذیری شهروندان گفتنی است امکان مشارکت

گیری از سرمایه اجتمااعی در قالاب تعااملات و     مدت و زمان تنفل در بازپرداخت اقساط بانکی، بهره  های زمانی طو نی ساکنین محلات قدیمی و سنتی شهر در بازه

 -های نوسازی و بهسازی، حداکثر رعایت الگوهای معمااری باومی   سفیدان محمّی در پیشگام بودن آنها در اجرای طرح محمّی از طری  بزرگان، روحانیون و ریش اعتماد

و غیره از جمماه پیشانهادات   محمّی محلات قدیمی در فرآیند نوسازی و توسعه آتی آنها جهت حفظ حل مکان و تعم  مکانی افراد و خانوارهای ساکن در این محلات 

 قابل  کر در قالب موضو  تحقی  حاضر است.
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